

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

RS 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS                                      | PREVISÃO<br>ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS  |                                |
|---|------------------------|----------------------|--------------------------------|
|   |                        | ATÉ O<br>BIMESTRE    | ATÉ O BIMESTRE<br>ANO ANTERIOR |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)                        | 46.605.860,00          | 23.146.750,54        | 20.654.243,41                  |
| Receita tributária                                      | 1.282.100,00           | 639.883,68           | 605.870,50                     |
| IPTU  | 140.000,00             | 76.918,13            | 68.918,17                      |
| ISS   | 550.000,00             | 234.562,19           | 263.609,65                     |
| ITBI  | 80.000,00              | 12.919,35            | 26.324,00                      |
| IRRF  | 460.000,00             | 300.226,21           | 229.081,28                     |
| Outras receitas tributárias                             | 52.100,00              | 15.257,80            | 17.937,40                      |
| Receita de contribuições                                | 4.975.000,00           | 2.444.586,78         | 2.233.767,44                   |
| Receita previdenciárias                                 | 4.615.000,00           | 2.261.422,28         | 2.054.997,12                   |
| Outras receitas de contribuição                         | 360.000,00             | 183.164,50           | 178.770,32                     |
| Receita patrimonial líquida                             | 2.000,00               | 0,00                 | 0,00                           |
| Receita patrimonial                                     | 396.000,00             | 89.369,66            | 123.238,39                     |
| (-) Aplicações financeiras                              | 394.000,00             | 89.369,66            | 123.238,39                     |
| Transferências correntes                                | 39.972.760,00          | 20.045.566,24        | 17.801.679,99                  |
| Cota-parte do FPM                                       | 15.040.000,00          | 7.107.513,81         | 6.604.386,55                   |
| Cota-parte do ICMS                                      | 1.920.000,00           | 961.988,14           | 938.734,31                     |
| Cota-parte do IPVA                                      | 240.000,00             | 214.594,86           | 129.906,04                     |
| Convênios   | 344.000,00             | 56.063,57            | 23.325,00                      |
| Outras transferências correntes                         | 22.428.760,00          | 11.705.405,86        | 10.105.328,09                  |
| Demais receitas correntes                               | 374.000,00             | 16.713,84            | 12.925,48                      |
| Diversas receitas correntes                             | 374.000,00             | 16.713,84            | 12.925,48                      |
| RECEITAS DE CAPITAL (II)                                | 5.797.000,00           | 275.374,17           | 455.302,40                     |
| Operações de crédito (III)                              | 0,00                   | 0,00                 | 0,00                           |
| Amortização de empréstimos (IV)                         | 0,00                   | 0,00                 | 0,00                           |
| Alienação de bens (V)                                   | 0,00                   | 0,00                 | 0,00                           |
| Transferências de capital                               | 5.797.000,00           | 275.374,17           | 455.302,40                     |
| Convênios   | 4.497.000,00           | 257.374,17           | 438.750,00                     |
| Outras transferências de capital                        | 1.300.000,00           | 18.000,00            | 16.552,40                      |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)= (II - III - IV - V) | 5.797.000,00           | 275.374,17           | 455.302,40                     |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)= (I + IV)</b>           | <b>52.402.860,00</b>   | <b>23.422.124,71</b> | <b>21.109.545,81</b>           |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 3º bimestre de 2015 (Maio a Junho)

| DESPESAS PRIMÁRIAS   | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS               |                                      | DESPESAS LIQUIDADAS               |                                      |
|--|-----------------------|-----------------------------------|--------------------------------------|-----------------------------------|--------------------------------------|
|  |                       | ATÉ O BIMESTRE<br>EXERCÍCIO ATUAL | ATÉ O BIMESTRE<br>EXERCÍCIO ANTERIOR | ATÉ O BIMESTRE<br>EXERCÍCIO ATUAL | ATÉ O BIMESTRE<br>EXERCÍCIO ANTERIOR |
| DESPESAS CORRENTES (VIII)                                    | 42.587.941,43         | 20.541.746,02                     | 40.813.408,85                        | 20.471.718,36                     | 19.435.696,36                        |
| Pessoal e encargos sociais                                   | 29.358.041,83         | 16.865.058,62                     | 32.244.944,37                        | 16.865.058,62                     | 15.430.807,77                        |
| Juros e encargos da dívida (IX)                              | 26.000,00             | 0,00                              | 0,00                                 | 0,00                              | 0,00                                 |
| Outras despesas correntes                                    | 13.203.899,60         | 3.676.687,40                      | 8.568.464,48                         | 3.606.659,74                      | 4.004.888,59                         |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)               | 42.561.941,43         | 20.541.746,02                     | 40.813.408,85                        | 20.471.718,36                     | 19.435.696,36                        |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI)                                     | 10.038.918,57         | 1.239.892,83                      | 1.537.070,66                         | 1.239.892,83                      | 715.483,84                           |
| Investimentos  | 9.014.918,57          | 932.920,63                        | 1.035.933,70                         | 932.920,63                        | 416.693,10                           |
| Inversões financeiras  | 0,00                  | 0,00                              | 0,00                                 | 0,00                              | 0,00                                 |
| Concessão de empréstimos (XII)                               | 0,00                  | 0,00                              | 0,00                                 | 0,00                              | 0,00                                 |
| Aquisição de título de capital já integralizado (XIII)       | 0,00                  | 0,00                              | 0,00                                 | 0,00                              | 0,00                                 |
| Amortização de dívida (XIV)                                  | 1.024.000,00          | 306.972,20                        | 501.136,96                           | 306.972,20                        | 298.790,74                           |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 9.014.918,57          | 932.920,63                        | 1.035.933,70                         | 932.920,63                        | 416.693,10                           |
| Reserva de contingência (XVI)                                | 90.000,00             | 0,00                              | 0,00                                 | 0,00                              | 0,00                                 |
| Reserva do RPPS (XVII)                                       | 80.000,00             | 0,00                              | 0,00                                 | 0,00                              | 0,00                                 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)       | 51.746.860,00         | 21.474.666,65                     | 41.849.342,55                        | 21.404.638,99                     | 19.852.389,46                        |
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)                     | 656.000,00            | -                                 | -                                    | 2.017.485,72                      | 1.257.156,35                         |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                              | -                     | -                                 | -                                    | -                                 | -                                    |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL  | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 0,00           |

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Lagoa Seca - DATA DA EMISSÃO: 27/07/2015 - HORA DA EMISSÃO: 10:23:50

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
3º bimestre de 2015 (Maio a Junho)

---

---